

Số: 35 /KH - UBND

Phong Điền, ngày 15 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng**  
**huyện Phong Điền lần thứ IX, năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI, năm 2023;

Ủy ban Nhân dân huyện Phong Điền xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện lần thứ IX, năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

- **Tên gọi:** Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Phong Điền lần thứ IX, năm 2023 (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*).

- **Cơ quan tổ chức:** Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền.

- **Cơ quan thường trực:** Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền.

- **Cơ quan phối hợp:** Văn phòng HĐND & UBND, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện.

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

1. Cuộc thi nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng, hướng các hoạt động của tuổi trẻ vào các công việc hữu ích cho xã hội, đồng thời giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng “ước mơ thành nhà sáng chế trong tương lai”.

2. Tạo điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng phát huy năng lực sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đào tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

3. Cuộc thi nhằm tuyển chọn những sản phẩm, mô hình xuất sắc cử tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI, năm 2023.

**II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Là học sinh trong các trường phổ thông (từ cấp Tiểu học đến cấp THPT) có độ tuổi từ 6 đến 18 tuổi (có ngày sinh từ 31/8/2005 đến 31/8/2017) đều có quyền dự thi.

**III. LĨNH VỰC DỰ THI**

Sản phẩm dự thi thuộc các lĩnh vực sau đây:

1. Đồ dùng dành cho học tập.

2. Phần mềm tin học.
3. Sản phẩm thân thiện với môi trường.
4. Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
5. Giải pháp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế.

#### **IV. TIÊU CHUẨN VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Tiêu chuẩn**

- Các mô hình, sản phẩm dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo, có khả năng áp dụng thực tiễn;
- Đề tài dự thi yêu cầu phải có mô hình. Mô hình, sản phẩm dự thi phải thực hiện theo đúng ý tưởng của người dự thi và có bản thuyết minh;
- Mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ vật liệu, nguyên liệu sẵn có trong nước để làm ra các vật dụng, mô hình hữu ích, dụng cụ đa năng, thiết bị máy móc, robot, thiết bị tự động hóa, mô hình thông minh, sản phẩm tin học, phần mềm điều khiển ...
- Mô hình, sản phẩm bắt buộc phải có một bản thuyết minh kèm theo. Bản thuyết minh phải nêu rõ ý tưởng sáng tạo, phương pháp, vật liệu, cách sử dụng, vận hành, tính mới, tính sáng tạo, khả năng ứng dụng.

##### **2. Yêu cầu đối với người dự thi**

- Người dự thi phải ở trong độ tuổi quy định tại mục II;
- Người dự thi có thể thi theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể (trường hợp có nhiều tác giả tham gia chỉ được ghi trong phiếu dự thi tối đa 02 tác giả);
- Người dự thi được quyền nhờ người khác làm sản phẩm theo đúng ý tưởng sáng tạo của mình (trừ lĩnh vực phần mềm tin học);
- Người dự thi phải làm phiếu tham dự Cuộc thi (theo mẫu).

#### **V. HỒ SƠ DỰ THI**

1. Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (*mẫu đăng ký kèm theo*).
2. Mô hình, sản phẩm dự thi (Kích thước tối đa 0.5m x 0.5m x 0.5m, trọng lượng không quá 10kg). Đối với lĩnh vực phần mềm tin học phải gửi kèm mã nguồn, chương trình cài đặt và hướng dẫn.
3. Bản thuyết minh: 7 bộ theo nội dung điểm d. mục IV.1.
4. Ảnh tác giả: mỗi tác giả 2 ảnh 4x6, ghi rõ thông tin ở mặt sau.
5. Bản photo giấy khai sinh người dự thi.

#### **VI. GIẢI THƯỞNG**

- Giải Đặc biệt : 3.500.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;
- Giải A : 3.000.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;
- Giải B : 2.500.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;

- Giải C : 2.000.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;
- Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng và Chứng nhận của BTC Cuộc thi;
- Giải tác giả nhỏ tuổi nhất đạt giải cao: 700.000 đồng (nếu có);
- Giải mô hình sản phẩm đúng chuẩn qui định và đẹp nhất (nếu có): 700.000 đồng.

## VII. NỘI DUNG, CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi.
- Triển khai Cuộc thi.
- Vận động tham gia Cuộc thi.
- Tổ chức đánh giá, tuyển chọn các sản phẩm để tham gia thi cấp tỉnh.
- Tổ chức trao giải thưởng Cuộc thi cấp huyện, tuyên dương các tác giả đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh và toàn quốc.

**2. Cơ cấu tổ chức:** Cơ cấu tổ chức của Cuộc thi cấp huyện gồm có:

#### a) Ban Tổ chức

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện do Chủ tịch UBND huyện thành lập, gồm thành phần như sau:

- Trưởng ban do Phó Chủ tịch UBND huyện đảm nhiệm;
- Phó Ban Tổ chức do Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm nhiệm;
- Các ủy viên gồm đại diện lãnh đạo: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Văn phòng HĐND & UBND huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện.

**b) Tổ Thư ký:** Tổ Thư ký do Trưởng ban tổ chức Cuộc thi ra quyết định thành lập gồm các thành viên là đại diện các cơ quan: Văn Phòng HĐND & UBND, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh Tế & Hạ Tầng huyện.

Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Cuộc thi thành lập để điều hành cuộc thi hàng năm, trong trường hợp có thành viên phải thay đổi thì mới có quyết định bổ sung để thay thành viên khác.

**c) Hội đồng chấm thi:** Hội đồng Giám khảo Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi ra quyết định thành lập, bao gồm: lãnh đạo và chuyên viên các phòng, ban, ngành liên quan, đại diện các trường THPT và giám khảo khách mời.

### 3. Tiến độ thực hiện

Thời gian	Nội dung công việc	Chủ trì	Phối hợp
Tháng 2 năm 2023 đến 05/3/2023	Hoàn tất các thủ tục liên quan và ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban tổ chức Cuộc thi cấp huyện.	UBND huyện và Cơ quan Thường trực Cuộc thi (Phòng GD&ĐT)	Trung tâm VH-TT và Huyện Đoàn.

	Tuyên truyền Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh huyện, các hoạt động của Ngành GD&ĐT và tổ chức triển khai Cuộc thi cấp cơ sở.		
Từ ngày 06/3 đến 11/3/2023	Thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi; Tiếp nhận và phân loại hồ sơ.	Ban Tổ chức cuộc thi. Tổ thư ký	
Từ ngày 13/3 đến 18/3/2023	Họp Ban giám khảo, Tổ thư ký chuẩn bị cho công tác chấm thi; Rà soát hồ sơ, Họp hội đồng chấm thi, Ban hành qui chế chấm điểm	Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi.	
Từ 20/3 đến 25/3/2023	Tổ chức khai mạc và trao giải Cuộc thi tại Trường THCS Nguyễn Duy, Thị trấn Phong Điền; Chọn Sản phẩm cử tham gia Cuộc thi cấp tỉnh	Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi	Các đơn vị có sản phẩm tham gia Cuộc thi
Từ 27/3 đến 31/3/2023	Hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm dự thi cấp tỉnh và nộp về Liên hiệp các hội Khoa học kỹ thuật tỉnh Thừa Thiên Huế <b>hạn cuối 31/3/2023</b> .	Phòng GD&ĐT, Tổ Thư ký.	Các đơn vị có sản phẩm được chọn.
Vào đầu tháng 4/2023	Thành lập đoàn tham gia Cuộc thi cấp Tỉnh.	Phòng GD&ĐT	Các đơn vị có sản phẩm được chọn.

Đối với Phòng GDĐT, TTGDNN - GDTT huyện, các trường THPT chủ động triển khai Cuộc thi tại đơn vị theo các bước: thành lập Ban tổ chức, Tổ thư ký, tuyên truyền triển khai Cuộc thi; tiếp nhận hồ sơ tham dự; tổ chức chấm thi; tuyển chọn, hoàn thiện gửi hồ sơ dự thi Cuộc thi cấp huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo; Email:khuongln.pdien@hue.edu.vn) trước **ngày 11 tháng 3 năm 2023**.

## VIII. KINH PHÍ

Cuộc thi cấp huyện được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp hằng năm cho các đơn vị.

### 1. Cuộc thi cấp huyện

Chi cho các hoạt động triển khai, tuyên truyền; tổ chức Khai mạc và chấm thi; trưng bày sản phẩm; hỗ trợ việc hoàn thiện sản phẩm và tổ chức đưa đón các giáo viên, học sinh và các sản phẩm tham dự Cuộc thi cấp tỉnh; hỗ trợ tham gia Cuộc thi toàn quốc (nếu có); tổ chức trao giải thưởng cho các sản phẩm đạt Giải cao các cấp; các khoản chi khác (*văn phòng phẩm, phim ảnh tư liệu, in ấn, khen thưởng, huy chương, chế độ bồi dưỡng ban tổ chức, ban giám khảo, tổ thư ký, phục vụ.... theo chế độ nhà nước*).

Kinh phí do Phòng GD&ĐT huyện chủ trì.

### 2. Cuộc thi cấp cơ sở

Các trường TH, TH&THCS, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX và Phòng GD&ĐT chủ động dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở và tuyển chọn cử các sản phẩm tham gia Cuộc thi các cấp theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Phòng GD&ĐT huyện Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp Huyện (qua SĐT: 0912.405.059; Email:khuongln.pdien@hue.edu.vn) để phối hợp trao đổi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, Nhi đồng huyện Phong Điền lần thứ IX, năm 2023; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt kết quả./.

***Nơi nhận:***

- BTC Cuộc thi cấp Tỉnh (qua Liên hiệp các hội KH&KT tỉnh);
- Sở GD&ĐT tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BTC;
- Huyện Đoàn;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo, Văn phòng HĐND&UBND, Phòng KT&HT, Phòng TC&KH và Trung tâm VH, TT&TT huyện;
- Trung tâm GDNN&GDTX và các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thái**

**BTC CUỘC THI  
STTTNND  
HUYỆN  
PHONG ĐIỀN  
ĐƠN VỊ.....**

**ĐĂNG KÝ THAM GIA CUỘC THI SÁNG TẠO THANH THIẾU NIÊN  
NHI ĐỒNG HUYỆN LẦN THỨ IX, NĂM 2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số 35 /KH-PGDĐT ngày 15/2/2023 của UBND huyện)*

S T T	Đơn vị	Tên sản phẩ m	LĨNH VỰC DỰ THI					Họ và tên học sinh	Ng à y thá ng nă m sin h	Lớ p	Giáo viên hướn g dẫn
			Đồ dùng dành cho học tập	Phần mềm tin học	Sản phẩ m thân thiện với môi trường	Các dụng cụ sinh hoạt và đồ chơi trẻ em	Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế				
1											
2											

.....ngày tháng 3 năm 2023

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**